
REGIONE PIEMONTE BU17 28/04/2011 
 
Provincia di Torino 
Servizio Gestione risorse idriche 
Domanda in data 23.9.2010 della Soc. Grell srl di variante alle concessioni di derivazione 
d'acqua dal Canale di Nole in Comune di Mathi (codici provinciali 241/141C e 241/145) ad uso 
energetico. 
 
Il Dirigente del Servizio, ai sensi dell'art. 11 comma 1 del D.P.G.R. 29.7.2003 n. 10/R, dispone la 
pubblicazione della propria Ordinanza n. 241/199/2011:  
"Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 5703 del 5.6.87 con il quale è stata 
assentita alla Soc. Cartiere Bosso SpA la concessione di derivazione d’acqua dal Canale di Nole in 
Comune di Balangero ad uso energetico con tre distinti salti denominati “A” (centrale Balangero), 
“B” (centrale Mathi superiore) e “C” (centrale Mathi inferiore). Detta concessione ha scadenza il 
31.1.2011. Relativamente al salto “C” i parametri di concessione sono: portata media litri/sec 4300, 
salto mt 3.9, potenza nominale media kw 164.41. Pratica provinciale 241/141/C;   
 Vista la Determinazione dirigenziale di questo Servizio n. 23-1171 del 19.1.2010 con la quale 
relativamente al salto “C” (centrale denominata “Mathi inferiore”) è subentrata la Soc. Grell srl; 
 Vista la Determinazione dirigenziale di questo Servizio n. 236-92333 del 2.4.03 con la quale è 
stata assentita alla Soc. MPE srl la concessione di derivazione d’acqua dal Canale di Nole in 
Comune di Mathi ad uso energetico in misura di litri/sec massimi e medi 3800 per produrre sul salto 
di metri 6.55 la potenza nominale media di kw 244.02 (centrale “santa Lucia”). Detta concessione 
ha scadenza il 22.11.2017. (Pratica provinciale 241/145).  
 Vista la Determinazione dirigenziale di questo Servizio  n. 422-189618 del 7.7.2004 con la quale 
relativamente alla sopra citata concessione è subentrata la Soc. Grell srl;  
 Vista la domanda in data 23.9.2010 della Soc. Grell srl di variante e rinnovo – relativamente alla 
pratica 241/141 C - alle concessioni di derivazione d'acqua dal Canale di Nole in Comune di Mathi 
sopra descritte, in misura di litri/sec massimi 5800 e medi 3800 ad uso energetico per produrre sul 
salto di mt 11 la potenza nominale media di kw 410 con restituzione nello stesso Canale nello stesso 
Comune. Le varianti consistono nella unificazione dei due salti con la costruzione di una nuova 
centrale, nello spostamento del punto di presa verso monte, nella realizzazione di un nuovo tracciato 
di condotta forzata, nell’aumento della portata massima prelevata;  
 Vista la nota datata 30.7.2010 prot. 618914 con la quale il Servizio provinciale VIA ha 
comunicato che la domanda in questione è stata esclusa dalla procedura di cui alla LR 40/98 e smi; 

"….. omissis……" 
ORDINA 

la sopracitata domanda in data 23.9.2010 della Soc. Grell srl ed il relativo progetto saranno 
depositati presso questo Servizio, per la durata di 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data di 
pubblicazione sul BUR a disposizione di chiunque intenda prenderne visione nelle ore d'ufficio, 
previo appuntamento.  
Copia della presente Ordinanza sará affissa per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data di 
ricevimento, all'Albo Pretorio del Comune di Mathi.  
La visita locale di istruttoria di cui all'art. 14 del D.P.G.R. 29.7.2003 n. 10/R, che ha valore di 
Conferenza di Servizi ai sensi dell'art. 14 della L. 7.8.1990 n. 241 ed alla quale potrá intervenire 
chiunque vi abbia interesse, é convocata per il giorno 1.6.2011 alle ore 09.30 con ritrovo presso il 
Municipio del Comune di Mathi.  
La presente Ordinanza costituisce comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della L. 
241/1990; a tale proposito si evidenzia che: l'Amministrazione procedente é la Provincia di Torino, 
l'ufficio responsabile del procedimento é l'Ufficio Prelievi Idrici da Acque Superficiali e da Acque 
Sotterranee, la persona responsabile del procedimento é il dott. Carlo Ferrero 
 


